
Entgeltverzeichnis der Musikschule Langen
(gültig ab 1. April 2023) 

Die Entgelte sind in ihrer monatlichen Höhe angegeben; die Höhe des monatlichen Entgeltes 
errechnet sich aus einem Zwölftel des jeweiligen Jahresentgeltes. 

Elementare Musikerziehung 
„Musik für Mäuse“, MiniMusik 26,00 Euro 
Musikalische Früherziehung (MFE) 26,00 Euro 
Instrumentales Orientierungsjahr „Karussell“ 55,00 Euro 

Instrumental- und Vokalunterricht 
Einzelunterricht (45 Minuten) 99,00 Euro
Einzelunterricht (30 Minuten) 74,00 Euro
2er-Gruppenunterricht (45 Minuten) 56,00 Euro 
2er-Gruppenunterricht (30 Minuten) 39,00 Euro 
3er-Gruppenunterricht (45 Minuten) 39,00 Euro 

Klaviertaler (brutto) (Beitrag der Klavierschülerinnen und –schüler 
für die Nutzung der Tasteninstrumente) 3,50 Euro

10er-Karten (es gelten besondere Bedingungen): 
10x45 Minuten Einzelunterricht für Erwachsene 396,00 Euro 
10x45 Minuten 2er-Gruppenunterricht für Erwachsene 224,00 Euro 

Ensembles, vocalensemble, Musiktheorie, 
Band-Coaching, Orchester 
Ensembles, vocalensemble und Musiktheorie 7,00 Euro 
Ensembles, vocalensemble und Musiktheorie für Teilnehmerinnen 
und Teilnehmer, die keinen Unterricht an der Musikschule erhalten 14,00 Euro 
Bandcoaching 20,00 Euro
Orchester unentgeltlich

Entgeltermäßigungen für weitere Familienmitglieder 
Zweites Familienmitglied - Ermäßigung 25 % 
Jedes weitere Familienmitglied – Ermäßigung 50 % 
Sonderregelungen bei Bezug von Leistungen nach SGB XII und SGB II 
sind der Ziffer 10 der Allgemeinen Geschäftsbedingungen der Musik- 
schule zu entnehmen. 

Mietinstrumente 
stehen in begrenzter Zahl zur Verfügung.  

Monatsmiete für Instrumente Tarif 1 13,00 Euro 
Tarif 1 gilt für folgende Instrumente: Violine, Blockflöte, Trompete, 
Posaune, Tenorhorn, Gitarre, E-Gitarre, E-Bass, Drumset 

Monatsmiete für Instrumente Tarif 2 19,00 Euro 
Tarif 2 gilt für folgende Instrumente: Viola, Violoncello, Kontra- 
bass, Querflöte, Klarinette, Saxofon, Horn, Euphonium, Tuba, Harfe




